## Universitätsbibliothek Paderborn

### Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,  
doctrina excutitur, scripta recensentur

**Origenes**

**Rothomagi, 1668**

Origenianorvm Liber Tertivs. Origenis scripta

**urn:nbn:de:hbz:466:1-25059**

Bellarmino Bellarminus Cardinalis, Origeniisque adeo partarios omnes & defensores.  
Summa sane æquitate cum Adaffiantio egit Claudio Espencæus in Commentariis in  
Epistolam ad Titum; nam neque insano occœcatus amore quicquam de fide historia  
dercepit, nec erroribus offensus laudes ipsius obscuravit. Plurimum ipsi favisse ferrac  
multa condonare Vicelius in libro De scriptoribus Ecclesiasticis; quod quidem ex aliena  
fide refero, nam librum reperire non potui. Reliquorum vero in ornando Origene indu-  
striam longo intervallo superavit Gilbertus Genebrardus Theologus Parisiensis, & Ar-  
chiepiscopus deinde Aquensis: nam priores editiones recensuit, & ad vetera cum Graeca,  
tum Latina Bibliothecas Regia exemplaria contulit & emendavit; novam omnium Ope-  
rū editionem molitus est, in eaque multa nondum edita publicavit, Philocalium in La-  
tinum sermonem transtulit; Collectanea Editioni sua præfixit, in quibus nihil ferè prater-  
missum est, quod ad purgandum Origenem, & omni absolvendum crimine permitteret.  
Ultimo præsertim Collectaneorum capite selecta quadam Origenis prosecutus est dogma-  
ta, ab Ecclesiastica norma discrepantia; in hisque tutandis vel excusandis nimis suo in  
Ant. Poff  
in Appat.  
Sacr.  
Iac. Gref.  
De irre &  
more probi  
bendi libros  
malos cap.  
11.  
2d. Bona  
libello De  
salute Ori-  
genis.  
Ade. Scul-  
pt. in Medall.  
Tresol. Pat.  
Lac. Art.  
berlt. Bellarmino Bellarminus Cardinalis, Origeniisque adeo partarios omnes & defensores.  
Summa sane æquitate cum Adaffiantio egit Claudio Espencæus in Commentariis in  
Epistolam ad Titum; nam neque insano occœcatus amore quicquam de fide historia  
dercepit, nec erroribus offensus laudes ipsius obscuravit. Plurimum ipsi favisse ferrac  
multa condonare Vicelius in libro De scriptoribus Ecclesiasticis; quod quidem ex aliena  
fide refero, nam librum reperire non potui. Reliquorum vero in ornando Origene indu-  
striam longo intervallo superavit Gilbertus Genebrardus Theologus Parisiensis, & Ar-  
chiepiscopus deinde Aquensis: nam priores editiones recensuit, & ad vetera cum Graeca,  
tum Latina Bibliothecas Regia exemplaria contulit & emendavit; novam omnium Ope-  
rū editionem molitus est, in eaque multa nondum edita publicavit, Philocalium in La-  
tinum sermonem transtulit; Collectanea Editioni sua præfixit, in quibus nihil ferè prater-  
missum est, quod ad purgandum Origenem, & omni absolvendum crimine permitteret.  
Ultimo præsertim Collectaneorum capite selecta quadam Origenis prosecutus est dogma-  
ta, ab Ecclesiastica norma discrepantia; in hisque tutandis vel excusandis nimis suo in  
Origenem amori obsecutus est. A quoque se in rebus ipsius tractandis præbuerunt Anto-  
ninus Possevinus, Iacobus Gretserus, & Stephanus Binetus, veritatem spæctantes unam,  
odio vel amori nihil admodum tribuentes. Incerta vero Abrahami Sculpturatio, qui post  
quam de Origene se paucis acturum dixit, quia inter Hæreticos fere potius, quam inter  
Pates numeratur, mox ubi ad eius doctrinam ventum est & errores, vel aliorum de-  
pravatoribus profectos ipsos esse censet, vel in iis fluctuasse Origenem demonstrat. Dissi-  
mis illorum Petrus Halloxius Leodiensis, nupermissus ille Origenis vindex, ipsius vitam,  
virtutes, & documenta libris quatuor fuisse complexus: ad id attentus unum, ut vel in  
integrā & orthodoxam, ac labiis immunem Origenis doctrinam fuisse demonstret; vel si  
quid veritate vietus huic inhaftasse vitij lateri cogitur, id ut quæstis unde cunque excusatio-  
nibus diluat.

# ORIGENIANORVM. LIBER TERTIVS.

ORIGENIS SCRIPTA.

*Libri tertij partitio.*

**L**IBRVM istum itidem ut priores duos in Capita quatuor dispescimus. I. de Scriptis Origenis in universum disputatione. Quæ, quoniam vel ad Scripturæ interpretationem pertinent, vel sunt peculiaris instituti, in duo genera distribuiimus, Exegetica, & Syntagma. Secundum itaque Caput agit de Origenis Exegeticis, isisque eius Operibus quibus varias Scripturae interpretationes ante ipsius aetatem editas complexus est, & ipsu[m] appellari queunt. III. versatur circa ejusdem Syntagma. In Quarto, quo ordine, quibus temporibus lucubrata sint libri Origenis, exquiritur. Subjicitur Appendix De libris Origeni falso adscriptis.

CAPPET PRIMVM

DISPUTATVR IN VNIVERSVM DE SCRIPTIS ORIGENIS.

I. Stilus Origenis redundant & incultus. II. Plus septem ei dictanti aderant notarij; totidem librarij & puelle opera eius nitidius exarabant. III. Quicunque supersunt Origenis Libri, visitati & corrupti sunt. IV. Sua quibusque Origenis Operibus auctoritas, suis & valor assignatur. V. De Origenianarum scriptiorum numero differit. VI. Quibus Scripturæ sancte editionibus uti solitus fuerit Origenes, aperitur.

I. REDVNDAT

A **R**EDVNDAT filius Origenis, & difflit. Quamobrem ipsius *discebat quaeas*,  
 & *tauwtozias* carpit Eustathius Antiochenus, & post illum Epiphanius, eumque  
*Seminarium loquacitatis* appellat Theophilus. Hinc & ipsi effatum hoc Salomo-  
 nis accommodat Nicetas: *In multis quo non decit peccatum*: adeo ut parum attentum fuisse  
 putem Erasmum, cum brevitatem ejus iudicavit. Virtus huic Origenis causæ fuisse censco  
 assiduum docendi & dicendi confuetudinem; quæ verbos homines facile efficit. Nec  
 verbis solum, sed rebus etiam abundat: quemadmodum enim herbis luxuriat feracior se-  
 ges, ita Origenis animus, si quando in aliquam sece meditationem conjecterat, tantam  
 ipsi rerum ubertatem felix ingenium, & reconditum doctrinæ penus subministrabat, vix  
 B ut notarij scribendo pares essent. Ex hac festinatione, ut supra jam dixi, multa existebant  
 incommoda: nimia erat orationis incuria & supinitas, ad res enim attentus animus infu-  
 per habebat verborum curam, & stribligibus sermonem quandoque feedebat; cuiusmodi  
 nonnullas suis locis observavimus: res saepe confundebat cum rebus, ut Scriptores sacros  
 citans aliquando permutteret nomina, & unum appellaret pro altero, ac saepe Scripturæ  
 loca permisceret; confusis memoria felicit, & quominus libros consulteret, festinatione  
 impeditus. Sribit Didymus in Apologetico, quem pro Origene edidit, aliam verbis ejus  
 inesse sententiam, ac prima fronte videtur. Certe librorum qui superfunt, planus est filius  
 & apertus, adeoque affirmare ausim, sicubi obscurus fit Origenes, sententiam de industria  
 vitæ omnibus occultaesse. Vitia Origeniani filii notavimus; laudes notaremus quo-  
 C que, si non id iam accurate & eruditè præfutus est Erasmus, quem omaino hæc in parte au-  
 diat, si quis Adamantio favet.

II. Dixi vix scribendo pares fuisse notarios: sic enim erat. Tradit Eusebius septem &  
 amplius notarios dictanti illi adfuisse; non simul quidem, ut de Casare refert Plinius, qui  
 scribis quatuor, vel si nihil ageret aliud, septem uno tempore distando sufficiebat; sed al-  
 ternatim, & statim unumque vicibus. Cur id ergo tantopere miretur Baronius causa  
 nulla est; nam & tanta fuit ingenij celeritate Origenes, tantoque diurni ac nocturni laboris  
 patientia, ut scribentes notarios facile defatigaret. Par ei aderat librariorum numerus,  
 una cum pueris, quarum compositissimæ erant & clarissimæ literæ; horumque ad descri-  
 bendas nitide suas lucubrationes, non ad dictantis verba in literas referenda, ut putavit  
 D Martinus Polonus, opera utebatur. Homilias autem quas ad populum habebat fere quo-  
 tidie, alij ex ore loquentis excipiebant, quod ante sexagesimum aetatis sua annum fieri  
 prohibuerat. Quod si fecis fuisse factum Homiliarum quæ extant pars non exigua peri-  
 set. Haec non satis distinxit Sextus Senensis, cum ait: *Origenes quotidie, & quasi ex tempore*  
*Scripturas ad populum enarrabat, excipientibus ex ore ejus septem notarios, totidemque velocissimi in*  
*scribendo pueris, atque Scriptoribus, qui eas (conclaves) ad monumentum posteritatis tradiderunt.* Neque sane id dixit Pamphilus, quem testem citat; sed illud duntaxat: præcipue vero per eos  
 tractatus quos pene quotidie in Ecclesia habebat ex tempore & quos & describentes notarij ad menimen-  
 tum posteritatis tradiebant.

E III. Inde porro scriptiones Origenis esse vitiatas supta notavimus. At ferendum illud  
 erat, si non eo etiam accessisset malorum hominum nequitia, errores suos malis artibus  
 propugnantium, & alienis operibus adulteras manus inferentium. Id ipso etiamnum vivo  
 attentacunt nonnulli. Aucti sunt idem postmodum Ariani, horumque demum corruptorum  
 audaciam Rufinus scriptione quadam coaguit. Verum non alium quemquam Origeni  
 tantum perfidia sua & temeritate noceuisse quam Rufinum ipsum, merito affirmare possum.  
 Nam ejus scripta interpretans, ita additamentis & detractionibus vexavit & corruptit, ut  
 Origenem in Origene desideres. Acceptum huic quidem refert Adamantius, quod opera  
 ipsius à Latinis hominibus intellectus & usurpatus est; & quod confutis exemplaribus  
 Gracis in Romanis interpretationibus quodammodo revixit. Verum iisdem expositioni-  
 bus cum ignari Graecæ lingue homines acquiescerent, neglecti fere Codices Græci perie-  
 F runt, adeo ut bona Graeca pessimis Latinis commutata sint. Quotquot ergo libros Orige-  
 nis ad nos fortuna transmisit, violatos esse verisimile est, at eos potissimum qui prater no-  
 tariorum στάλια, & Hæreticorum adulterationes, Interpretum etiam hallucinationes &  
 perfidiam fenserunt.

IV. Non par ergo & eadem est librorum omnium auctoritas, quicunque ex Origenis  
 incude profecti sunt. Quemadmodum enim suspecti erant in præcipue, & damnoiffi-  
 mis scatere erroribus, & ab Ecclesiæ disciplina recedere dicebantur, quos ipse per otium  
 secreto lucubrasset, ac libri præcipue *στάλια*, in quibus dogmatum suorum officinam  
 statuerat, ut narrat Pamphilus in Apologia: ita ad ejus sensus penitus introspiciendos, ac  
 cruenda dogmata, idem nunc potissimum valere debent. In Homiliis quippe ad vulgi sece  
 accommodavit caput, nec exquisitas doctrinæ merces è myrothecis suis deponitas in-

V. Nec aliquantis duntaxat Origenianarum scriptiorum partibus, vel notariorum properantia, vel corruptorum nocuit audacia; sed in tota etiam volumina invidorun temperamentia graffata est: nam qui tanto conatu in Origenis doctrinam sciebant, ejusne percipient libris, & non eos omni studio abolevissent? Accesserunt crebra Synodorum & Episcoporum anathemata, quibus Adamantius, Adamantique doctrina damnata est: tum D promulgata apud recentiores Graecos decreta, quibus vetitum est ne quis ejus libros de- scribat. Vnde maxima Latinorum, ac Gracorum principue exemplarium parti clades illata est, & oppido pauca ex hoc interitus servata sunt. Quamquam evum ingens adhuc Origenianorum Operum volumen sunerest, quora illa pars est magni huic lucubrationum

Thophil. numeri, quas ab eo elaboratas fuisse Veteres proddiderunt? Scribit Thophilus hunc innumerabiles texuisse libros, & garnitatis sua, quasi damnosa possessionis mundo reliquise hereditatem. Eustath. de Avo & regre tui mense in dñe & oecoupolos iudeo p. duxisse ait Eustathius Antiochenus. Enqst. Quia nostrum, inquit Hieronymus, tanta potest legere, quam illa conscripsit? Idem alibi: Ambro-  
Hesym. Epis. 5. s. 1. stus quo chartas, lampis, notarios ministrante, tam innumerabiles libros vere Adamantius noster &  
Pam. & Chalecenterus explicavit. Vincentius Lirinensis: sed credo pauca conscripsit: nemo mortalium plura. E  
Ocean. c. 1.  
& Epis. 18. ut mihi sua omnia non solum non perlegi, sed ne inveniri quidem posse videantur. Ex immenso hoc  
ad Marcell. ergo lucubrationum numero Syntacticum nomen meruit. Futurum autem praesentius, ut  
Vinc. L. r. imensa haec scribendi licentia nonnullorum sibi reprehensiones consiceret, multis  
contr. her. cap. 23. eam excusat Tomo 5. in Ioh. cuius excusationis fragmenta habes Philocalia cap. 5.

Attamen ingenti huic librorum copia, quam innumerabilem esse dicunt nonnulli, certum alij numerum assignarunt. Epiphanius Hær. 64. cap. 63. percrebuisse narrat sex librorum milia ab eo fuisse conscripta. Atque id ex seipso refert, non ex Methodio, ut per etiam asseverant Migeburgenses. Eundem assignant numerum Honorius Augustodunensis De script. Eccles. cap. 55. & Cedrenus in Severo, & ex Cedreno Suidas in Origene, & Glycas Part. 3. Annal. Præterea Rufinus in libello De adulteratione librorum Origenis, de Epiphanio ita loquitur: *Denique quidam ex ijsi, qui je velut ex evangelio, etiæ necessitatibus per omnes gentes, & per omnes linguas habet patas, de Origenem male laquens, sex milia librorum eius se legisse quamplurima fratrum multitudine audiente confessus est.* Ad ea Hieronymus, qui se omnia Origenis habere, legisse vero quamplurima jaſtabat libr. 2. Apol. cap. 4. haec reponit libri ejusdem sexto capite: *De sex milibus autem librorum, quos ab eo effigie confingit, quis credat aut te verum dicere, aut illum potius meniri? si eam Origenes sex milia scriptissim librorum, potuerat scribi ut vis eruditus, & ab insania sacris literis institutus pro curiositate & scientia legisset aliena: quod vero ille non scripsit, quomodo iste legit potius? Numerus indicis librorum ejus, qui in tertio volumine Eusebij, in quo scribit vitam Pamphili, continentur: & non dico sex millia, sed tertiam partem non reperies. Habemus Epistolam supradicti Ponitici, in qua hunc calumniam tue, dum adhuc esses in Oriente,*

A. respondet, & aperissimum mendacium libera veritatis fronte confusat: & in Epist. 62. ad Theophilum, cap. 2. Sex millia Origenis Tomos non poterat quisquam legere, quos illi non scripsit: faciliusque credo seipsum hujus sermonis, quam auctor in esse menitus. Negat Hieronymus dixisse Epiphanius sex librorum Origenis millia à se lecta; immo vero tot ab Origene unquam fuisse scripta negat; quamvis id tamen percrebuisse Epiphanius afferat.

Quid sibi volunt igitur Beda in libro De sex statibus mundi, Ado Viennensis, Hermannus Contractus, Marianus Scotus, & Contadus Vrspengensis, cum Hieronymum quodam loco scripsisse aiunt, quinque millia librorum Origenis fuisse sibi perlecta: Martinus vero Polonus, & Guido Carmelita sex millia? Quid apud hunc Guidonem Isidorus, qui sic loquentem inducit Origenem:

B. Condere, si credis, studui tot millia libros,  
Quot legio missos ducit in arma viros.

Sane videtur id sumtum ex proxime laudato Rufini loco, qui cum Epiphanius nomen non exhibeat, facile cum ad Hieronymum retulerunt Scriptores illi, quemadmodum ab Erasmo deinde & Genebrardo relatus est. Quod autem quinque librorum millia plerique notant, cum sex alij commemoarent, ex corruptis, ut fere sit, numerandi notis ortum errorem puto. Vtri autem assentiendum potius, vel Hieronymo tot scriptos ab Origene libros perneganti, an Epiphano id vulgi sermone ferri afferenti, equidem nescio. Fama quippe, utilis auctor: Hieronymi vero inane argumentum; nam quamvis in indicibus librorum Origenis, quos in tertio vita Pamphili libro Eusebius pertexuerat, non sex mille, sed ne C. tercia quidem pars reperta sit, minime hinc efficitur non plures ab Origene lucubratos, quam quot recensuerat Eusebius. Pars aliqua iam intercidet; pars ipsius effugerat diligentiam: licet enim libr. 6. Histor. cap. 32. accuratum eorum catalogum texuisse se scribat, non omnes tamen ad ipsius notitiam pervenisse crediderim.

Ne quis vero censeat sex illa librorum millia, si modo totidem ab Origene scripti sunt, ingentia quadam volumina fuisse, cuiusmodi puta Opus contra Celsum, vel Opus *dei a iherosolima*, vel Tomi in Iohanne, vel Homiliae in Lucam. Epistola singula, singuli Tomi, singula Homilia, suo quaque titulo & nomine in hunc censem venerunt; atque ita facile ingens ille numerus prodit, qui nec superat fidem, nec valde mirabilis est. Fertur Didymus Alexandrinus Grammaticus ad tria millia librorum, & quingentos scripsisse. Narrat Georgius D. Alexandrinus pios quosdam viros post Chrysostomi mortem, Homilias ejus octingentas supra quatuor mille, cum omnes non possent, in unum collegisse. Tantam vero librorum Chrysostomi ejusdem copiam fuisse tradit Suidas, ut numerum superarent: tum quasi rem non sat significasset, addit: ἦπερ τὸν οὐρανού μέτων αὐτὸν καὶ τὸν θεόν, τὸν αὐτογένητον, τὸν θεοφόρον τὸν πάντας γενεσοντα. Eius vero lucubrationum recensere numerum, non hominis, sed Dei potius est, qui omnia cognoscit. Fertur Theodosius Mopsuestenus plusquam decem voluminum millia edidisse, Raymundus vero Lullius plusquam quatuor. Caufa igitur non erat cur sex mille libros ab Origene fuisse scriptos tam praefacta asseveratione Hieronymus inficiaretur; cum eum praeferim fateatur mille & eo amplius tractatus in Ecclesia fuisse locutum, & innumerabiles praterea Tomos edidisse. Indicem porro librorum ipsius, post E. Eusebium, idem quoque concinnaverat Hieronymus in voluminibus Epistolarum, quas ad Paulam scripsiter; & Origenem cum Varrone, viro πλανηταῖς contulerat, ut ipse de se testatur in libro De scriptor. Eccles. cap. 85.

V. Ceterum cum circa Libros sacros labor Origenis, & industria potissimum versata sit, non eadem Editione in iis interpretandis usus est: in Homiliis siquidem quas ad populi captum accommodabat, Editionem sequebatur Communem, quam usu quotidiano populus conterebat; in Tomis vero Ebraicam veritatem, aliasque Editiones consulabat, Hieronymus in Proemio Traditionum Ebraicarum: *De Adamantio autem sileo*; cuius nomen (si parva licet componere magna) meo nomine invidiosius est: qui cum in Homiliis suis quas ad vulgum loquitur, Communem Editionem sequatur; in Tomis, id est in disputatione majori, Ebraica veritate sicut patet, & suorum circumdatus agminibus, interdum lingua peregrina querit auxilia. Quocirca Scriptura testimonia ab eo sapienti numero altera reperies, ac in Editionibus concepta sunt, quae hodie circumferuntur: quod & ex memoria perfidia aliquando contigit. Par in Evangeliorum de promis ab eo locis discrimen occurrit; nam praterquam quod variantes suas lectiones Novi quoque Testamenti Coëcices habebant, ut hodieque habent; utebatur ad hæc sapienti numero Adamantius Evangelio secundum Ebræos, ut tradit Hieronymus in libr. De script. Eccles. cap. 4. atque inde discrepantium illam extitisse conjicio.

## CAPVT SECUNDVM.

## ORIGENIS EXEGETICA ET EPMHNEYTIKA.

## Capitis secundi partitio.

**S**ECTIOMIBVS tribus hoc caput continetur. I. varia Origenianorum  $\ddot{\epsilon}\chi\eta\pi\pi\alpha\tau$ , genera percensentur. II. singula Origenis  $\ddot{\epsilon}\chi\eta\pi\pi\alpha\tau$ , quorum quidem ad hanc diem memoria supereat, enumerantur. III. agitur de Exegeticis quae supersunt, deque veteris iporum interpretationibus. IV. disputatur de Origenis Tetraplis, Hexaplis, & Octaplis, deque vulgata editione Septuaginta Interpretum.

## SECTIO PRIMA.

VARIA ORIGENIANORVM  $\epsilon\pi\pi\alpha\tau\kappa\omega\eta$  GENERA PERCENSENTVR.

I. Scripturam sacram Ambrosij rogatu Origenes interpretatus est. Constatuntur nonnulli, C qui primum Scripture sacre interpretarem ipsum fuisse volunt. II. Dividuntur Origenis Exegetica in Scholia, Homilia, & Tomos: III. de quibus sigillatum queritur. IV. Quid sint inuenientur pars  $\ddot{\epsilon}\chi\eta\pi\pi\alpha\tau$ . V. ipsius pars  $\ddot{\epsilon}\chi\eta\pi\pi\alpha\tau$ . Epistles inter Syntagma collacamus. VI. Origenes historicum, mysticum, & moralem sensum perscrutari solet. VII. Car minor in Novo quam in Veteri Testamento ab Ambroso dictus sit, investigatur.

**A**NTEQVAM varia Origenianorum  $\ddot{\epsilon}\chi\eta\pi\pi\alpha\tau$  genera percensem, revocentur in memoriam quae supra notata sunt, ad interpretandos Scripturæ sacre libros, Ambrosij consiliis, auctoritate & rogatu Origenem fuisse impulsum, & ita adactum, ut amice ab eo ipse expostulat in Commentarijs ad Psalm. 1. & ut in quadam Epistola, quam exhibent Cedrenus & Suidas, leviter conqueritur, & ut ipse scribit Ambrosius in Epistola ad Origenem, quam refert Hieronymus in Epistola ad Marcellam. Confutandus deinde venit nonnullorum error, qui primum Origenem Scripturas fuisse interpretatum literis prodiderunt. In his Beatus Rhenanus ad Hermannum Archiepiscopum Colonensem ita de Origene differit: Quippe hic scriptor, quam quod ingenio perspicacissimo, & optimo disciplini omnifariam exculto prædictus fuit, tum quod improbo studio sacræ monumentis invigilavit, primus quasi glaciem scidit juxta proverbium, in enarratione Scripturis divinis. Quæ vers laus, quomodo copiose debet primis quibusque rerum optimarum auctoribus, nemini ambiguum est. Et Sixtus Senensis libr. 4. Biblioth. qui sic ait: His similibus excitatueris ubique uti volatis, prot decebat hominem pene  $\ddot{\epsilon}\chi\eta\pi\pi\alpha\tau$ , & qui primum aggressus esset explanationem omnium divinorum Scripturarum, nondum ob ingentem earum difficultatem ab aliquo attentatam. Et Genebrardus in Epistola ad Carolum IX. cùjus hæc verba sunt: Theologia liquidissimam veluti securiginem apernit, & cum fragi illo Salomonis viro derivari fonte suos foras. Tum deinde: Et sane omnium, quorum quidem in divina Scripta Commentary extant, fuit antiquissimus. Itane vero? antiquiorne Philone, qui tot scriptis hodieque superstitionibus Scripturas sacras explanavit? antiquiorne Theophilo Antiocheno, cuius extant Commentaria in quatuor Evangelia? Veruliores quoque fuerunt illo Melito Afianus, qui librum scriperat de Apocalypsi Iohannis; & Rhodon, & Candidus, & Appion, qui tractatus in Hexaëmeron sigillatum compofuerunt; F & Iudas, qui de septuaginta apud Danieliem hebdomadibus scripit. Itaque Ambrosius ad Psalm. 118. 28. Origenem ait multorum interpretationes diligenter discussisse indagine: quos & saepe citatos apud eum reperias: velut Homil. 15. in Genes. ubi ait: Nunc interim non videbitur absque ratione dici, quod & prioribus nostris quibusdam visum est, Prophetiam quandam in hoc designatam videri. Et Homil. 13. in Exod. Atriem etiam ante nos quidem pro furore posuerunt. Et Homil. 8. in Levit. De hoc quidam etiam ante me dixerunt. Et Homil. 9. in Num. Quidam tamen eius qui ante nos interpretati sunt locum hunc, memini quod mortuos dixerunt eos, qui nimietate scelerum in peccatis mortui intelliguntur. Et Homil. 26. seqq. Exeundi de Egypto figuram duobus modis accipi, à prioribus nostris, & à nobis saepe iam dictum est. Et Homil. 8. in Iudic. Memini etiam quendam ex præcessibus nostris in libellis suis & cellis lana populana dixisse Israël. Et Homil. 10. in Ierem.

A mōtā ἡ ὁραὶ καὶ διὰ τοῦ θεοῦ ἀντίθετος. Et Homil. 14. seq. ἦπερ ἐμοὶ δὲ πεῖται τὸ τέλος τοῦ πατρὸς.  
Et Tom. 14. in Matth. p. 230. ἵππος πορφύρης τοῦ τέλους τοῦ πατρὸς. Et passim in Commentariis in  
Iohannem Heracleonem Hareticum, hujus Evangelistae Interpretem insectatur. Qui ergo  
aliis ad Scripturas interpretandas Origenes viam prævisse dici potest? At excusari potest  
quod ait Sextus Senensis libr. 4. Biblioth. His similibus excitatiunculis ubique uti voluit, prout  
decebat hominem pene invadere duxit, & qui primus aggressus est explanationem omnium divinarum  
Scripturarum, nondum ob ingenem earum difficultatem ab aliquo attentatam. Nam alios quidem  
non negat partem aliquam scripturarum exposuisse; omnium vero scripturarum explana-  
tionem aggressum esse aliquem ante Origenem, id vero negat, & merito quidem.

II. Verumtamen quamvis aliorum exemplum quod sequeretur habuit, fatendum nibi-  
B lominus eum explicanda Scriptura arte multum provexisse: nec enim simplicem  
quemdam interpretandi modum adhibuit, sed varia explanationum genera primus Scrip-  
turæ accommodavit. Nam vel diffusis Commentariis, quidquid suppeditabant ingenium  
& doctrina, prolixè concessit; vel brevibus tantum Scholiis obscuriora quæque illustravit;  
vel ad populi captum sese demisit, & selectas quasdam Scriptura pericopas minus accurate  
per Homilias exposuit. Hieronymus in Prologo sua interpretationis Homiliarum, quas  
in Ezechiele Origenes habuit: illud, inquit, breviter admonens, ut scias Origenis opercula in  
omnem Scripturam esse triplicia. Primum eius Excerpta, que Graecæ & Latina nancupantur, in quibus ea  
que sibi videbantur obscura atque habere aliquid difficultatis, summatis, breviterque perfrinxit. Se-  
cundum Homiliaticum genus, de quo & præsens interpretatio eius est. Tertium quod ipse inscripsit r̄punc,  
C nos Volumina possumus nancupare, in quo Opere toti ingenij sui vela spirantium ventis dedit, & rece-  
dens à terra in medium pelagus aufugit. Rufinus in Prologo interpretationis sua Commen-  
tariorum Origenis in Numeros, quem mihi olim Bigotiana Bibliotheca suppeditavit: Qua-  
cunque in Numerorum libro, sive Homiliatio libro, sive etiam ex his qua Excerpta appellantur, scripta  
reperimus, hac per urgente te, Romana ut potuimus voce ex diversis in unum ordinem collecta digessimus.  
Et paulo post: Scire tamen te volo, Frater, quod hac lectio vias quidem aperiat intelligentie, non ta-  
men sigillatum cuncta quæ scripta sunt diffusat, ut in Explicationum libris legisti: quo scilicet etiam Le-  
ctor non reddatur otiosus, sed pungat cor suum, sicut scriptum est, & producat sensum, & auditu verbo  
bono, ut sapientis adjiciat ad illud.

III. Scholia breves erant nota enodandis locis intricatoribus, & abstrusioribus sensi-  
D bus erendis, quales habemus in omnes fere Graecos Poëtas. Erasmus ostola reddi juber. Erasm. De  
commentationem otium decessit, ea tantum quæ sibi videbantur obscura, brevibus quibusdam annotatione-  
nibus summatis perstringebat. Inepte uteque. Scholion diminutivum est à Schola: Schola  
Graecæ & Latinae, præter vulgaritas significaciones, lucubrationem etiam sonat, quæ de re ali-  
qua per otium elaboratur. Scholion ergo parvum Scholam significat, hoc est Lucubra-  
tiunculam. Speciatim vero Scholia appellantur Commentarioli, vel Dissertatiunculae.  
Præterea excerpti ex Autore aliquo loci dicuntur Scholia, cujusmodi ex Evangelio, quo  
utebatur Marcion nonnulla deponit Epiphanius Hær. 42, & Scholia appellavit. Atque  
hac Scholia Latine Excerpta proprie dicuntur. Male autem hoc nomine afficias breves  
E expositiones, & dissertationes: quod tamen fecerunt Hieronymus & Rufinus, cum Ori-  
genis Commentariolos in Scripturam Excerpta dixerunt; omne Scholiorum genus com-  
muni Excerptorum vocabulo donantes, quod ad certam quamdam speciem erat restrin-  
gendum. At quoniam brevibus sententijs hac Scholia Origenis, sive Commentarioli con-  
cludebantur, idcirco Commaticum interpretationis genus ea Hieronymus appellat.  
Proœm. Comment. in Matth. Legiſte me fator, inquit, ante annos plurimos in Matthæum Ori-  
genis viginti quinque volumina, & totidem ejus Homilias, Commaticumque interpretationis genus. Et  
Proœm. Comment. in Epist. ad Galat. Scriptis enim ille vir (Origenes) in Epistolam Pauli ad  
Galatas quinque propria volumina, & decimum Stromatum suorum librum commatico super explana-  
tione eius sermone complevit. Quod ita intelligo: Scholia in Epistolam ad Galatas decimo Stromatum  
F suorum libro ipsam inferniſſe. Scholia vero ad facrorum Librorum oram attextuisse Origenem  
ostendit liber verulissimus Renati Marchali, quo continentur Prophetæ omnes, quique in  
Collegij Parisiensis Societatis Iesu Bibliotheca servatur, & cuius uirum humanissime  
mihi concessit Gabriel Cossartius amplissima huic Bibliotheca præfetus, C. B. C. ihu ipse  
iu. v. 2. & doctrina omnis refertissimum penu. Prophetæ Ezechieli praefixum hoc ha-  
bet ille liber: μετάθεσθαι τὸν τόπον τοῦ οἰκουμένων, καὶ στρατεύεσθαι πέρα  
τῶν, ἀνατολὴν τοῦ οἰκουμένων, καὶ ισχολογεῖσθαι. Τοῦτο λοιπὸν τὸ γένος τοῦ οἰκουμένων. Desum-  
tum est ab Hexaplis iuxta Editiones, & emendatum ex ipsis Origenis Tetraplisi, quæ & manus ipsius  
emendata, & scholijs succincta erant. Vnde ego Eusebius Scholæ apposui. Hinc discimus Terraplorū  
limbos Scholiis ab Origene uisse succinctos. Si quis autem existimet quæ in hoc Marchali  
Codice ad oram Ezechieli, aliorumque Prophetarum adtextæ sunt annotations, ea ipsa